PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 43.804/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6.712, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE DECLARAR DE

UTILIDADE PÚBLICA, O INSTITUTO

ARAÚJO, COM SEDE NESTE

MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º O Município de Cariacica, declara de Utilidade Pública a entidade

denomina como “Instituto Araújo”, pessoa jurídica de direito privado,

constituído em 06 de fevereiro de 2018, inscrito no CNPJ n° 30.231.423/0001-

83, com sede localizada na Rua Santa Fé, n° 691 – Bairro Flexal I, no Município

de Cariacica-ES, CEP 29155-609, sem fins lucrativos e com fins econômicos,

sem finalidade política ou religiosa, de caráter educacional, cultura, artístico e

assistência social, ambiental e outras em conformidade com a Lei n° 4.970, de

19 de abril de 2013.

Art. 2º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública, concedidos à

entidade, quando:

I – Deixar de cumprir das determinações do artigo 66 da Lei Orgânica do

Município de Cariacica;

II – Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar serviços nestes

compreendidos ou quando solicitados pela municipalidade, salvo este último por

jutos motivo;

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330036003500350035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 50

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
7/

12
/2

02
4

13
:1

5:
44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 43.804/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

III – Alterar a denominação e, dentro do prazo de 90 (noventa) dias, contados da

averbação do Registro Público, não comunicar a ocorrência à Câmara Municipal

para tornar-se objeto de nova lei;

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Cariacica/ES, 10 de dezembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330036003500350035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 51

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024

9

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de dezembro de 2024
EDIÇÃO N° 2523

LEI Nº 6.712, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
DISPÕE SOBRE DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA, O
INSTITUTO ARAÚJO, COM SEDE NESTE MUNICÍPIO DE
CARIACICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O Município de Cariacica, declara de Utilidade
Pública a entidade denomina como “Instituto Araújo”,
pessoa jurídica de direito privado, constituído em 06 de
fevereiro de 2018, inscrito no CNPJ n° 30.231.423/0001-
83, com sede localizada na Rua Santa Fé, n° 691 – Bairro
Flexal I, no Município de Cariacica-ES, CEP 29155-609, sem
fins lucrativos e com fins econômicos, sem finalidade
política ou religiosa, de caráter educacional, cultura,
artístico e assistência social, ambiental e outras em
conformidade com a Lei n° 4.970, de 19 de abril de 2013.
Art. 2º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade
Pública, concedidos à entidade, quando:
I – Deixar de cumprir das determinações do artigo 66 da
Lei Orgânica do Município de Cariacica;
II – Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar
serviços nestes compreendidos ou quando solicitados pela
municipalidade, salvo este último por jutos motivo;
III – Alterar a denominação e, dentro do prazo de 90
(noventa) dias, contados da averbação do Registro Público,
não comunicar a ocorrência à Câmara Municipal para
tornar-se objeto de nova lei;
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 10 de dezembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.714, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CARIACICA A ALTERAR A
AFETAÇÃO E PROCEDER A DOAÇÃO DE BEM PÚBLICO
MUNICIPAL SITUADO EM VERA CRUZ À CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA - CMC.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais
previstas nos artigos 46 e 90, incisos IV e X, da Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob número 40.995/2024, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
efetuar a doação de área denominada “ÁREA “B”, que
possui 5.355,90 m² (cinco mil trezentos e cinquenta e cinco
metros quadrados e noventa decímetros quadrados), em
favor da Câmara Municipal de Cariacica para construção de

uma nova sede.
§ 1º A área mencionada no caput atualmente faz parte da
“Área para equipamentos comunitários 01” situada no
loteamento “Residencial Dona Augusta”, atualmente
denominada Área “A”, registrada no Cartório do 1º Ofício da
1ª Zona de Cariacica sob matrícula 43.090, assim como do
imóvel registrado na mesma Serventia, sob matrícula nº
11.631.
§ 2º A área mencionada no caput está atualmente
localizada entre a Rua Dário Bizzi, Rua Antônio Woelffel,

Rua Cecília Corrêa de Almeida e Rua dos Padres, todas
situadas no bairro Vera Cruz.
Art. 2º A origem da ÁREA “B”, objeto desta Lei, está
condicionada aos procedimentos de retificação seguido de
remembramento das matrículas 11.631 e 43.090, com
posterior desdobro originando 2 (duas) áreas, conforme
descrito a seguir e indicado no ANEXO I:
I – A ÁREA “B” que possui área total de 5.355,90 m² (cinco
mil trezentos e cinquenta e cinco metros quadrados e
noventa decímetros quadrados), confrontando-se pela
FRENTE com Rua Dário Bizzi em 06 (seis) segmentos
totalizando 125,17m (cento e vinte e cinco metros e
dezessete centímetros), pelo LADO DIREITO com Rua dos
Padres em 01 (um) segmento com 23,81m (vinte e três
metros e oitenta e um centímetros), pelo LADO ESQUERDO
com Área “C” em 01 (um) segmento com 106,40m (cento
e seis metros e quarenta um centímetros) e pelo FUNDO
com Área “C” em 03 (três) segmentos totalizando 78,89m
(setenta e oito metros e oitenta e nove centímetros);
II – A ÁREA “C” que possui área total de 9.439,58 m² (nove
mil quatrocentos e trinta e nove metros quadrados e
cinquenta e oito decímetros quadrados), confrontando-se
pela FRENTE com Rua dos Padres em 01 (um) segmento
com 26,69m (vinte e seis metros e sessenta e nove
centímetros), pelo LADO DIREITO com lote 01, lote 02, lote
03, lote 04, lote 05, lote 06, lote 07, lote 08, lote 09 e lote
10 da quadra 24 em 10 (dez) segmentos totalizando
139,93m (cento e trinta e nove metros e noventa e três
centímetros), pelo LADO ESQUERDO com Rua Antônio
Woelffel, Rua Dário Bizzi e Área “B” em 07 (sete)
segmentos totalizando 285,03m (duzentos e oitenta e cinco
metros e três centímetros) e pelo FUNDO com lote 24 da
quadra 24, Rua Cecília Corrêa de Almeida e Área “B” –
Matrícula nº 43.091 em 04 (quatro) segmentos totalizando
101,43m (cento e um metros e quarenta e três
centímetros).
Parágrafo único. A doação de que trata o §1º do artigo 1º
é exclusivamente referente à ÁREA “B”, conforme descrita
no inciso I do presente artigo.
Art. 3º A doação de bem público será feita à Câmara
Municipal de Cariacica - CMC.
Parágrafo único. O bem público de que trata o caput deste
artigo possui as suas descrições no inciso I do artigo 2º e
no ANEXO ÚNICO da presente Lei.
Art. 4º O bem público objeto de doação na presente lei

destina-se, exclusivamente, a construção de nova sede da
Câmara Municipal de Cariacica, em atendimento ao

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003800310037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 56